
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 691 del 31/08/2023 Reg. N. Servizio 250 del 29/08/2023

OGGETTO liquidazione contributi straordinari per situazioni di bisogno personale e
familiare di cittadini

LA RESPONSABILE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di C.C. n. 39 del 17.12.2013 veniva approvato il Regolamento Comunale per
l’erogazione di sussidi economici e introduzione del servizio civico con il quale sono stati disciplinati i criteri
di accesso, la gestione e l’erogazione degli interventi economici di assistenza sociale finalizzati a prevenire,
superare o ridurre le condizioni di bisogno di persone singole e famiglie derivanti da inadeguatezza del
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, secondo i principi di pari opportunità, non
discriminazione, universalità e diritti di cittadinanza in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;

- l’articolo 7 del Regolamento innanzi richiamato prevede, tra l’altro, che il Comune a seguito di apposita
istruttoria del servizio sociale dell'Ente può erogare interventi economici straordinari a favore di quei
cittadini che debbano affrontare situazioni che richiedono un eccezionale e straordinario onere in relazione
alla loro capacità reddituale;

VISTE le relazioni depositate agli atti, con le quali il Servizio Sociale comunale, rilevate le difficili situazioni
economiche, familiari ed abitative di alcuni cittadini, propone l’erogazione di contributi economici
straordinari finalizzati al superamento delle loro attuali situazioni di bisogno;

VISTA la Deliberazione di G. C. n. 115 del 14.08.2023, resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134-
comma 4°- del TUEL approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267, con la quale veniva stabilito di prendere atto
della proposta motivata del Servizio Sociale di questo Ente e di erogare ai cittadini indicati nell'elenco
depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali (TAB. A), che costituisce parte integrante della citata
deliberazione anche se non allegato per tutelare la privacy degli interessati, il contributo economico
straordinario di emergenza indicato a fianco di ciascun nominativo, per complessivi € 1.500,00;

CHE con la citata Deliberazione di G. C. n. 115 del 14.08.2023, si è stabilito altresì, di incaricare la
Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio - Culturale a porre in essere gli atti consequenziali, per

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


l’erogazione del contributo sopra citato;

RITENUTO, legittimo liquidare e pagare, in favore cittadini che beneficeranno dell'assistenza economica
straordinaria (art. 7 del sopracitato Regolamento Comunale) la somma complessiva di € 1.500,00, ripartita
come da prospetto depositato presso l’Ufficio Servizi Sociali, che costituisce parte integrante della presente
determinazione, ma che non viene allegato per tutelare la privacy degli interessati;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2023/2025;
- la deliberazione di G.C. n.107 del 21/07/2023 con la quale veniva approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023/2025;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
- Gli art.151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
- La legge n. 328 del 08/11/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali";
- - Il D. Lgs. n.112 del 31/03/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle

regioni ed agli enti locali";
- - il Regolamento Comunale per l’erogazione di sussidi economici e introduzione del servizio civico;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.166 del 04.01.2023 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-
Culturale di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e
della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale
e sostanziale del presente dispositivo.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, in favore dei cittadini che beneficeranno dell'assistenza economica

straordinaria (art. 7 del sopracitato Regolamento Comunale) la somma complessiva di € 1.500,00, ripartita

come da prospetto depositato presso l’Ufficio Servizi Sociali, che costituisce parte integrante della presente

determinazione, ma che non viene allegato per tutelare la privacy degli interessati;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.500,00,00 al cap. n. 1.444 Imp. n. 920/2023 del bilancio
2023/2025;

3) DI TRASMETTERE all’ufficio ragioneria i nominativi dei cittadini di cui al punto 1, per consentire il
pagamento del contributo in oggetto;

4) DARE ATTO che si omettono i nomi dei cittadini per tutelare la privacy degli interessati;

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria e Servizi sociali, ognuno per
gli adempimenti di propria competenza;



6) DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 29/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.02.01.999 12.4 1444 Impegno
somme per
erogazione
contributi
economici in
favore di
cittadini
svantaggiati;

7.150,00 2023 920

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
1.04.02.01.999 12.4 1444 Impegno

somme per
erogazione
contributi
economici in
favore di
cittadini
svantaggiati;

1.500,00 1261

Data: 31/08/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
31/08/2023 - Cron. N. 1355.

Dalla residenza comunale, 31/08/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


